
Do
cu

me
nt

os
 

co
n 

Va
li
de
z 

Le
ga
l 

Le
y 

N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

‘ >
 

Universidad 
Católica del Norte 

NA -Chile 

OFICIALIZA CALENDARIO DE ACTIVIDADES 
DOCENTES PARA PREGRADO DEL AÑO 
ACADEMICO 2025 

DECRETO N* 140/2024 

ANTOFAGASTA, Diciembre 19 de 2024 

VISTOS: 

1 Lo solicitado por por la Directora General de Pregrado en oficio DGPRE 
N*199/2024 de fecha 17 de Diciembre. 

El Decreto del Gran Canciller de la Universidad N°5/2011 de fecha 8 de Marzo 
de 2011 que promulgó el texto oficial de los Estatutos de la Universidad 
Católica del Norte. 

El Decreto N°02/2021 de fecha 10 de marzo de 2021 del Gran Canciller de la 
Universidad Católica del Norte que nombró como Rector de la Universidad 
Católica del Norte a D. Rodrigo Alda Varas. 

Las facultades inherentes a mi cargo señalados en el artículo 25 letra j) de los 
Estatutos Universitarios. 

DECRETO: 

Oficializase el Calendario de Actividades Docente para 

Pregrado del año académico 2025. 

Transcríbase el presente Decreto a Vicerrectores, Decanos, Director Jurídico, Auditor 
General, Director General de Vinculación con el Medio, Director de Estudios (VAEA), 
Director de Análisis y Gestión (VRA), Directores Generales, Director de Personas, Director 
de Finanzas, Director de Informática, Director de Servicios, Director de Proyectos de 
Infraestructura, Director de Comunicaciones (DICOE), Director de Administración y Finanzas, 
Director de Relaciones Internacionales de la Universidad, Jefe Depto. De Comunicaciones 
(DECOA)-Sede Coquimbo. 

Fernando Andrés 
Orellana Torres 
11392779.8 
forellanaguen.cl 

Rodrigo Fernando 
Alda Varas 
93708176 
raldaQuen.cl 

Firmado electrónicamente según Ley 19799 
el 19-12-2024 a las 10:53:56 con Firma Electrónica Avanzada 
Código de Validación: 1734616436775 
Validar en https:/fwww5.esigner.cliesignercryptofront/documentoiverificar/ 

Firmado electrónicamente según Ley 19799 
el 19:12-2024 a las 10:56:10 con Firma Electrónica Avanzada ºsl n 
Código de Validación: 1734616569969 — m 
Validar en https3/wnws.esigner.clesignercryptofrontidocumentomverificar/



pcATºuc.º 

£ e 
- z 

= = 
. m 

Dirección General de Pregrado 
ILE 

CALENDARIO DE 

ACTIVIDADES 

DOCENTES2025 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

G DGPRE 
v Dirección General de Pregrado 

PRIMER SEMESTRE 2025 

ENERO COQUIMBO 
FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

Inicio para solicitud de Renuncias a la Universidad I semestre 2025 Coquimbo 

2 Inicio para solicitud de Reintegros egresados(as)eliminados(as) para año académico 2025 
Inicio para solicitud de Retiro Temporal I semestre 2025 Coquimbo 

Inicio para solicitud de Cambio de nombre social 

Periodo para solicitud de Reintegros para I semestre 2025, los Y las estudiantes eliminados(as) en periodos 
2-15 |anteriores 

Periodo para solicitud de Cambio de Carrera para el I semestre 2025 

2 - 24 |Periodo para Rectificar Calificaciones de asignaturas II semestre 2024 

6 - 24 |Periodo de clases Cursos de Verano 2025 

10 |Plazo para solicitud de Traslado desde otras Universidades a la UCN 

15_ |Término Proceso Oferta Académica para I semestre 2026, Etapa 3: Actualización Oferta Académica 
20 _ |Plazo para que Unidades Académicas resuelvan solicitudes de Traslado desde otras Universidades a la UCN 
21 _ |Inicio periodo de solicitud de Convalidaciones de asignaturas por Traslado de otras IES 

21 - 23 |Primer periodo de matrícula - Alumnos seleccionados 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de Reintegros 
D de los y las estudiantes eliminados(as) periodos anteriores 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de Cambio de 
Carrera 

23 _ |Inicio periodo de solicitud de convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera 

25 _ |Fecha para Ingreso calificaciones Cursos de Verano 2025 

24 - 30 |Segunda periodo de matrícula - Lista de espera, repostulación e ingresos especiales 

27 _ |Inicio Receso Universitario 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregraco 

ENERO ANTOFAGASTA 
FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

2 Inicio para postulación a Programas Especiales de Titulación (PET 2025) 
Inicio para solicitud de Reintegros egresados(as)eliminados(as), Año académico 2025 

Periodo para solicitud de Reintegros para I semestre 2025, los y las estudiantes eliminados(as) en periodos 
2-15 |anteriores 

Periodo para solicitud de Cambio de Carrera para el I semestre 2025 

Ultimo día de clases, taller y laboratorios IT semestre 2024 

10 Ultimo día para rendir evaluaciones parciales pendientes 

Plazo para solicitud de Traslado desde otras Universidades a la UCN 

Término aplicación de Encuesta de Evaluación Docente 

11 |Ultimo dia para registrar calificaciones parciales en banner 

13 _ |Inicio de vacaciones de verano para los y las estudiantes que no rinden exámenes por solicitud y recuperativos 

13 al 17 | Periodo para rendir Examen por solicitud (Art. 39°) y exámenes recuperativos (Art.33) 

15_ |Término Proceso Oferta Académica para I semestre 2025, Etapa 3: Actualización Oferta Académica 

18 _ |Ultimo día para actividades docentes y para registrar calificaciones finales en banner (hasta las 13:00 hrs) 
21 _ |Inicio periodo de solicitud de Convalidaciones de asignaturas por Traslado de otras universidades 

21 - 23 |Primer periodo de matrícula - Alumnos seleccionados 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de Cambios de 
22 Carrera y Traslados desde otras Universidades a la UCN 

Plazo para que Unidades Académicas en Antofagasta resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes 
de Reintegros de los y las estudiantes eliminados(as) periodos anteriores 

23 _ |Inicio periodo de solicitud de Convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera 

24 - 30 |Segundo periodo de matrícula - Lista de espera, repostulación e ingresos especiales 

27 _ |Inicio Receso Universitario 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N°
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregraco 

FEBRERO COQUIMBO 
FECHA | CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

32l7 |Proceso de cierre Cursos de Verano 2025 

10 In_icip de matrículas de los y las estudiantes antiguos, planes especiales, egresados(as) y egresados(as) 
eliminados(as) 

21 |Témmino Receso Universitario 

Inicio actividades académicas y administrativas 2025 

= Inicio para solicitud de Cambio de nombre legal I semestre 2025 

Inicio de matrículas los y las estudiantes de traslados de universidad 

Inicio para solicitar a la DGPRE, Reconocimiento Actividades Extracurriculares para I semestre 2025 
24 - 28 | Periodo de Inducción a nuevos Jefes(as) de Carrera I semestre 2025 

26 _ |Reunión Comisión de Casos Especiales, eliminados(as) periodos anteriores 

Envío de Informes de Seguimiento y/o Evaluación del Currículum a Dirección Innovación Docente y Desarrollo 
Curricular (Comités Curriculares) 

28 |Inicio para solicitud de Tutoría (art. 37°) 

Término periodo de solicitud de convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera y Traslado de otras 
universidades 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

Dirección General de Pregraco 
DGPRE 

FEBRERO ANTOFAGASTA 
FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

3al7 Periodo proceso de cierre y consolidación de información curricular II semestre 2024 

10 

Inicio para solicitud de Renuncias a la Universidad I semestre 2025 

Inicio para solicitud de Retiro Temporal I semestre 2025 

Inicio para solicitud de Cambio de nombre social 

Inicio de matrículas de los y las estudiantes antiguos, planes especiales, egresados(as) y egresados(as) 
eliminados(as) 

8-26 Periodo para Rectificar Calificaciones de asignaturas II semestre 2024 

15-28 Periodo de solicitud de Convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera 

21 Término Receso Universitario 

24 

Inicio actividades académicas y administrativas 2025 

Inicio para solicitar Cambio de nombre legal I semestre 2025 

Inicio para solicitar a la DGPRE, Reconocimiento Actividades Extracurriculares para I semestre 2025 

Inicio de matrículas de los y las estudiantes de Traslados de universidad 

24 -28 Periodo de Inducción a nuevos Jefes(as) de Carrera I semestre 2025 

26 _ |Reunión Comisión de Casos Especiales (eliminados(as) periodos anteriores) 

Término periodo de solicitud de convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera y Traslado de otras 
universidades 

28  |Inicio para solicitud de Tutoría (art. 37°) 

Envío de Informes de Seguimiento y/o Evaluación del Curriculo a Dirección Innovacion Docente y Desarrollo 
Curricular (Comités Curriculares) 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Direccion General de Pregrado 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

Periodo para solicitar Intercambio estudiantil (salientes) II semestre 2025 a la Dirección de Relaciones 
Intemacionales 

Inducción institucional para los y las estudiantes nuevos 

Periodo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección General de Pregrado de postulación nuevo 
programa MINOR para ofertar el Il semestre 2025 

Plazo para postulación a Programas Especiales de Titulación (PET 2025) 
Plazo para solicitud de Reintegros egresados(as)eliminados(as) para año académico 2025 

Inicio de inscripción de asignaturas de los y las estudiantes matriculados MAPAU Y los y las estudiantes 
residentes de la comuna de Mejillones, jornada de la mañana Antofagasta y Coquimbo 
Inicio de inscripción de asignaturas por Facultad/Unidad los y las estudiantes matriculados, desde jornada de la 
tarde (Antofagasta) 

Inicio de inscripción de asignaturas por Facultad/Unidad los y las estudiantes matriculados, jornada de la 
mañana (Coquimbo) 

Inicio de inscripción de asignaturas de FGE (Antofagasta desde la jornada de la mañana y Coquimbo desde la 
4 jornada de la tarde) 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de 
Convalidaciones de asignaturas por Cambio de Carrera y Traslados desde otras Universidades 

Inicio solicitud para rendir asignatura por Examen (Art.39) I semestre 2025 

516 Per¡m?o para solicitudes de levantamiento prerrequisitos a Jefes(as) de Carrera, por parte de los y las 
estudiantes 

g - |Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares solicitudes de Reintegros de 
egresados(as)eliminados(as) para año académico 2025 

9 Plazo para solicitud de Retiro Temporal I semestre 2025 Antofagasta y Coquimbo 

Plazo para solicitar a la DGPRE, Reconocimiento Actividades Extracurriculares I semestre 2025 

10 _ |Inicio de Clases I semestre 2025 para los y las estudiantes nuevos(as) y antiguos(as) 

10 _ |Inicio de inscripción de asignaturas por parte de Jefes(as) de Carrera 

11 |Inicio para solicitud de Anulación Periodo Académico 

14 |Plazo para solicitud de Tutoría (art. 37°) 

17 _ |Plazo inscripción de asignaturas por parte de los y las estudiantes matriculados(as) 

30 |Témino de matrículas de los y las estudiantes antiguos y traslado desde otras Universidades 
Habilitación reporte de nómina de los y las estudiantes sin inscripción de asignaturas 

31 Plazo para incorporar fechas de evaluaciones de componentes o sub componentes, definidos en el acta de 
calificaciones al sistema institucional 



Do
cu

me
nt

os
 

co
n 

Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N°
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregrado 

ABRIL 

FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

1 Plazo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección de Relaciones Internacionales, postulaciones para 
asignaturas de movilidad virtual a dictarse en el Il semestre 2025 

4 Tg'npíno de matrículas de los y las estudiantes de planes especiales de titulación, egresados(as), egresados(as) 
eliminados(as) 

7 _ |Témmino inscripción de asignaturas por parte de Jefes(as) de Carrera 
Proceso Oferta Académica para II semestre 2025, Etapa 1: Generación de Oferta Académica por parte de las 
unidades 

1-30 |Periodo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección General de Pregrado y Secretaria Pregrado y 
Estudiantil de Sede, postulaciones para asignaturas de Formación Generales y Profesionales Electivas para 
dictarse en el IT semestre 2025 

8 Inauguración del año académico Coquimbo 

Inauguración del año académico Antofagasta 

10 |Plazo para que Unidades Académicas envien cambios menores que involucran modificaciones en el sistema 
Banner como créditos, prerrequisitos, cambios de nivel, cambios de nombres de asignaturas, para 
implementación II semestre 2025 

17 _ |Envío de Planes de Trabajo de los Comités Curriculares a Dirección Innovación Docente y Desarrollo Curricular 

21 _ |Feriado sindical 
25 _ |Plazo para solicitar rendir asignatura por Examen (Art.39) I semestre 2025 

27 - 29 |Plazo para que las Unidades Académicas envíen a DGPRE solicitudes de Parte de Periodos 

30 __ |Último plazo para carga de matrícula de los y las estudiantes informados al SIES 
30 Pmces_o O_f_erta Aca_dé'n]íca para I_I semestre 2025, Etapa 2: Ingreso Oferta Académica a Sistema Banner o 

Actualización de Histórico por Unidades (Rolado) 

MAYO 

FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 
2 _ |Feriado sindical 
5__ |Habilitación nómina de reporte de proyecciones Oferta Académica II semestre 2025 

05 - 10 |Semana Mechona los y las estudiantes UCN 

04 - 29 |Proceso Oferta Académica para II semestre 2025, Etapa 3: Actualización Oferta Académica 
12 Inicio de postulación Ingresos Especiales a carreras de la Universidad de acuerdo a vacantes definidas para el II 

semestre 2025 

12 - 30 |Periodo de renuncias de asignaturas I semestre 2025, por parte de los y las estudiantes 
15 Inicio de pos¡:ulacíq'n de acn‘vidad_es de colaboración en modalidad virtual para que los y las docentes envíen a 

Dirección de Relaciones Internacionales 

26 |Término para solicitud de Anulación Periodo Académico 

29 |Claustro pleno 

30 _ |Ceremonia Aniversario UCN 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregraco 

FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

2 Inicio periodo de Evaluaciones Pendientes I semestre 2025 

2-7 |Periodo Receso de Autocuidado para los y las estudiantes 
2- 30 |Periodo postulación MINOR por parte de los y las estudiantes para Il semestre 2025 

10 - 30 |Periodo aplicación de Encuesta de Evaluación Docente 
19 _ |Témino para solicitud de Renuncias a la Universidad I semestre 2025 

23 _ |Inicio Oferta Académica Cursos de Invierno 2025 

Plazo para que Unidades Académicas envíen a DGPRE cambios menores que no involucran cambios en el 
sistema Banner como actualización de contenido, metodologías didácticas, sistemas de evaluación y bibliografía, 

30 para implementación II semestre 2025 

Término de postulación de actividades de colaboración en modalidad virtual para que los y las docentes envien 
a Dirección de Relaciones Internacionales 

Cierre de ejecución de Proyectos FOPD 2024 



Do
cu

me
nt

os
 

co
n 

Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregrado 

JULIO 
FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

4 Término Oferta Académica Cursos de Inviemo 2025 
Término para solicitud Cambio de nombre legal I semestre 2025 

Término periodo de evaluaciones pendientes I semestre 2025 

Ultimo día de clases, taller y laboratorios 

Inicio de vacaciones de invierno para los y las estudiantes que no rinden exámenes recuperativos y por solicitud 

Último plazo para registrar calificaciones parciales en banner 

Periodo para rendir Examen por solicitud (Art. 39°) y Examen de Recuperación (Art.33°) 

Periodo de postulación y matrículas Cursos de Invierno 2025 mediante sistema tramitecurricular.ucn.d 

Listado de selección los y las estudiantes MINOR para II semestre 2025 

Último día de actividades docentes y plazo para registrar calificaciones finales en banner 

Periodo de cierre y consolidación de información curricular I semestre 2025 

21 

Término de postulación Ingresos Especiales a carreras de la Universidad de acuerdo a vacantes definidas para 
el Il semestre 2025 

Habilitación reporte de nómina de los y las estudiantes eliminados(as) I semestre 2025 

Inicio para solicitud de Renuncias a la Universidad II semestre 2025 

Inicio Solicitudes de Reintegros para II semestre 2025 los y las estudiantes eliminados(as) 

Inicio para solicitud Cambio de nombre legal II semestre 2025 

Inicio para solicitud de Retiro Temporal II semestre 2025 

Inicio para Rectificar Calificaciones de asignaturas I semestre 2025 

Inicio para solicitud de Tutoría (art. 37°) 

21-31 Periodo para solicitud de Cambio de Carrera para el II semestre 2025 

28 Inicio de clases Cursos de Invierno 2025 

30 Entrega Informe Final a la Dirección General de Pregrado de los proyectos FDPD 2024 

31 

Ultimo plazo para presentar documentación definitiva para creación de nuevas carreras, programas especiales 
y/o cambios de planes de estudio para el año académico 2026 

Plazo para que Unidades Académicas envíen a DGPRE Ajustes Mayores/Rediseños Curriculares (nuevas 
versiones de programa existente con modificación de la duración), cambio de nombre de carrera para 
implementación I semestre 2026 



Do
cu

me
nt

os
 
co

n 
Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 

DGPRE 
Dirección General de Pregrado 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 
AGOSTO 
FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

1=3L 
Periodo para solicitar Intercambio estudiantil (salientes) I semestre 2026 a la Dirección de Relaciones 
Intemacionales 

Término solicitudes de reintegros para II semestre 2025 los y las estudiantes eliminados(as) 
Inicio de postulación Ingresos Especiales a carreras de la Universidad de acuerdo a vacantes definidas para el I 

4 semestre 2026 

04-11 Periodo para solicitud de Convalidaciones por cambio de carrera y otras de asignaturas para el Il semestre 
2025 

Periodo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección General de Pregrado postulación nuevo 
programa MINOR para ofertar el I semestre 2026 

Periodo para solicitar a la DGPRE, Reconocimiento de Actividades Extracurriculares para el IT semestre 2025 
Periodo de matricula los y las estudiantes que realizaron Retiro Temporal I semestre 2025 y los y las 

04 - 31 |estudiantes reintegrados que no se hayan matriculado el I semestre 2025 e Ingresos Especiales II semestre 
2025 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de reintegros 
de los y las estudiantes eliminados(as) 

Reunión Comisión de Casos Especiales 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de Cambio de 
8 Carrera 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de 
Convalidaciones de asignaturas 

Plazo para solicitud de Tutoría (art. 37) 

Inicio de inscripción de asignaturas de los y las estudiantes matriculados MAPAU y residentes de la comuna de 
11 Mejillones, jornada de la mañana Antofagasta y Coguimbo 

Inicio de inscripción de asignaturas por Facultad/Unidad de los y las estudiantes en general desde jornada de la 
tarde (Coguimbo) 

12 _ |Inicio de inscripcién de asignaturas por Facultad/Unidad de los y las estudiantes en general (Antofagasta) 

13 _ |Inicio de inscripción de asignaturas de FGE (Antofagasta jomada de la mañana, Coguimbo jornada de la tarde) 

14 _ |Témmino de clases Cursos de Invierno 2025 

Último plazo registro de calificaciones Cursos de Invierno 2025 

16 |Témmino para Rectificar Calificaciones de asignaturas I semestre 2025 

Inicio solicitudes levantamiento prerrequisitos por Jefes(as) de Carrera 

17 _ |Témino para solicitud de Retiro Temporal II semestre 2025 

17 - 20 |Periodo de cierre Cursos de Invierno 2025 

18 Inicio de Clases II semestre 2025 

Inicio de solicitudes para rendir Asignatura por Examen (Art.39) IT semestre 2025 

20 _ |Inicio inscripción asignaturas por parte de Jefes(as) de Carrera 

19 _ |Inicio para solicitud de Anulación Periodo Académico 

21-24 Periodo solicitudes de reintegros de los y las estudiantes eliminados(as) (periodo excepcional para los y las 
estudiantes cursos de invierno) 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan reintegros de los y las estudiantes eliminados(as) (periodo 
29 |excepcional Cursos de Invierno 2024) 

Término inscripción de asignaturas por parte de los y las estudiantes matriculados(as) 



=, 

DGPRE @ e V Dirección General de Pregrado 

SEPTIEMBRE 

FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

1 Habilitación reporte de nómina de los y las estudiantes sin inscripción de asignaturas 
2 Reunión Comisión de Casos Especiales Extraordinaria (periodo de invierno 2025) 

8 Plazo para que Unidades Académicas incorporen fechas de evaluaciones de componentes o sub componentes, 
definidos en el acta de calificaciones al sistema institucional 

13 __ |Término inscripción de asignaturas y levantamiento de prerrequisitos por Jefes(as) de Carrera 

15 - 20 |Receso Fiestas Patrias 

Plazo para que Unidades Académicas envíen a DGPRE cambios menores que involucran modificaciones en el 
sistema Banner como créditos, prerrequisitos, cambios de nivel, cambios de nombres de asignaturas, para 

30 limplementación I semestre 2026 

Término de solicitudes para rendir asignatura por Examen (Art.39) II semestre 2025 

OCTUBRE 
FECHA |CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

1 Plazo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección de Relaciones Internacionales, postulaciones para 
asignaturas de movilidad virtual a dictarse en el I semestre 2026 
Proceso Oferta Académica para I semestre 2026, Etapa 1: Generación de Oferta Académica por parte de las 
unidades 

01 - 28 [Periodo para que Departamentos y Escuelas envíen a Dirección General de Pregrado y Secretaria Pregrado y 
Estudiantil de Sede, postulaciones para asignaturas de Formación Generales y Profesionales Electivas para 
dictarse en el I semestre 2026 

18 |Témino para solicitud de Anulación Periodo Académico 

13 - 19 |Receso de Autocuidado para los y las estudiantes 

13 - 30 | Periodo de renuncias de asignaturas IT semestre 2025, por parte de los y las estudiantes 

26 - 29 |Plazo para que las Unidades Académicas envíen a DGPRE solicitudes de Parte de Periodos 
Plazo para que Unidades Académicas envíen a DGPRE cambios menores que no involucran cambios en el 
sistema Banner como actualización de contenido, metodologías didácticas, sistemas de evaluación y bibliografía, 

30 |para implementación I semestre 2026. 

Proceso Oferta Académica para I semestre 2026, Etapa 2: Ingreso Oferta Académica a Sistema Banner o 
Actualización de Histórico por Unidades (Rolado) 

Do
cu

me
nt

os
 

cor
r 

Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 



DGPRE 
Dirección General de Pregrado 

NOVIEMBRE 

FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

Habilitacién nómina de reporte de proyecciones Oferta Académica 1 semestre 2026 
3 Inicio periodo evaluaciones pendientes II semestre 2025 

Inicio solicitud de Treslado desde otras Universidades a la UCN I semestres 2026 
3-28 Periodo postulación MINOR por parte de los y las estudiantes para I semestre 2026 

Proceso Oferta Académica para I semestre 2026, Etapa 3: Actualización Oferta Académica 

15 Iqicin ge postulaciq'n de actividaqes de colaboracién en modalidad virtual para que los docentes envien a 
Dirección de Relaciones Internacionales 

17 Inicio aplicación de Encuesta de Evaluación Docente 

21 Término solicitud Cambio de nombre legal II semestre 2025 

22 Término para solicitud de Renuncias a la universidad II semestre 2025 

28 Plazo para thenci_ón de Títulos y Grados para Ceremonia de Titulación 2025 mediante sistema 
https://tramitecurricular.ucn.cl 

DICIEMBRE 

FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

1-19 _ |Periodo Oferta Académica Cursos de Verano 2026 
5 Lista de selección los y las estudiantes Minor I semestre 2026 

8 Término de postulación Ingresos Especiales a carreras de la Universidad, de acuerdo a vacantes definidas 
para el I semestre 2026 

12 Término aplicación de Encuesta de Evaluación Docente 

Término periodo de evaluaciones _pendientes II semestre 2025 

19 Último dia de clases, taller y laboratorios 

Último día para registrar calificaciones parciales en banner 

22 Inicio de yasaciones de verano para los y las estudiantes que no rinden exámenes por solicitud y 
recuperativos 

22 - 02/01 |Periodo de postulación y matricula Cursos de Verano 2026 mediante sistema tramitecurricular.ucn.cl 

22-26 _ |Periodo para rendir Examen por solicitud (Art. 39°) y exámenes recuperativos (Art.33%) 

Feriado sindical 

2 Término de solicitud Cambio de nombre social 

27 Último día para actividades docentes y para registrar calificaciones finales en banner 

28 - 04/01 |Periodo de cierre y consolidación de información curricular II semestre 2025 

30 Tér[níno dg pos_tylación de gctívídades de Vcnlaboración en modalidad virtual para que los y las docentes 
envien a Dirección de Relaciones Internacionales 

Do
cu

me
nt

os
 

con)
 

Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 



DGPRE 
Dirección General de Pregraco 

ENERO 2026 

FECHA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 

Inicio para solicitud de Renuncias a la Universidad I semestre 2026 

2 Inicio para solicitud de Reintegros egresados(as)eliminados(as), Año académico 2026 
05-16 Periodo para solicitud de Reintegros para I semestre 2026 para los y las estudiantes eliminados(as) 

Periodo para solicitud de Cambio de Carrera para el I semestre 2026 

5 - 30 |Periodo para Rectificar Calificaciones de asignaturas II semestre 2025 

5 - 23 |Periodo de clases Cursos de Verano 2026 

9 Término para solicitud de Traslado desde otras Universidades a la UCN I semestres 2026 
20 |Plazo para que Unidades Académicas resuelvan solicitudes de Traslado de Universidad 

Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de reintegros 
de los y las estudiantes eliminados(as) 

= Plazo para que Unidades Académicas resuelvan en Sistema de Trámites Curriculares, solicitudes de Cambio de 
Carrera 

24 _ |Ingreso de calificaciones Cursos de Verano 2026 

25 - 26 |Proceso de cierre Cursos de Verano 2026 

Do
cu

me
nt

os
 

cor
? 

Va
li
de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si

gn
 

S.
A.
 



IeA U0 
sojustunsog 


